DE INVENTIONE.

historico; *Allegorico*, quando verbis mysticis Ecclesia & ejus mysteria indicantur; *Moralis*, seu Tropologico, dum verba illa ad mores informandos exponuntur; & *Anagogico*, per quem locutio explicatur ad futurum statum in altera vita, prout videre est apud Interpretes S. Scripturæ.

vi. Quot sunt Loci Extrinseci? Resp. Sex: *Extrinseci*.  
Præjudicia, Fama, Tabulæ, Jusjurandum,  
Tormenta, Testes. Potiores explicemus.

vii. Quid est *Definitio*? Resp. Est oratio *Definitio*.  
explicans naturam seu essentiam alicuius  
rei.

viii. Quomodo ea fit? Resp. *Definitio* constat duabus partibus. Sumitur imprimis aliquid rei, quæ definitur, commune cum pluribus aliis, ipsi aliquo modo similibus; & hæc pars vocatur *Genus*. Deinde aliquid particulare, quod rei definitæ soli ita proprium est, ut per hoc additum differat ab omni alia re, quam non definio; & hæc pars vocatur *forma*, *species*, seu *differentia*. v. g. Homo est *animal rationale*; Rhetorica est *ars bene dicendi*. Atque ista tantum circa definitionem Rhetorica tradit, cuius reliquas leges Logicæ permittit. Sic autem factæ definitiones sunt strictiores.

ix. Quas alias definitiones frequenter ad- *Definitiones*  
hibet Rhetorica? Resp. Non ita strictas, quæ *oratorum*.  
*Descriptiones* vocantur, & sunt eæ, quibus natura alicujus rei quomodo cunque exprimitur atque explicatur.

x,

## LIBER I.

12

Harum mo-  
dus.

x. Quomodo sunt tales descriptiones? Resp. Variis modis. 1. Per **Causas & Effecta**. Ut: Peccatum est offensa Dei, quæ innumerā mala inducit in hac vita, & in altera pœnas sempiternas. 2. Per **Consequentia**. Ut: Sol est lampas mundi, quæ diem efficit, colorem rebus tribuit, plantis & animalibus vitam impertitur, &c. 3. Per **Proprietates & Accidentia**. Ut: Felis animal domesticum caput habet buboni non absimile, domum muribus perpurgat, quos etiam in tenebris videns mira in angulis aviditate consecatur. 4. Per **Similitudines**. Ut: Flores sunt sidera terrestria, hortorum gemmæ, viva myrothecia. 5. Per **Negationem & Affirmationem**, dicendo imprimis, quid res non sit, deinde subjungendo, quid illa sit, vel vicissim. Ut Apostolus 1. Cor. 13. 4. *Charitas patiens est, benigna est. Charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Et Cic. in Pis. n. 23. *Ita in lictoribus, in toga, & prætexta esse consulatum putas? quæ ornamenta etiam in Sex. Clodio te Consule esse voluisti.* Hujus tu Clodiani canis insignibus consulatum declarari putas? *Omnino Consulem esse oportet consilio, fide, gravitate, vigilantiâ, curâ, toto denique munere consulatus &c.* Et Pro Sextio n. 97. *Quis ergo optimus? &c. Omnes optimates*